Tabula xxiv. Puteolani Amphitheatri interior Pars, ubi Divi Januarii facillum: quae intimae constructionis, turn crassioribus lateribus, quibus confiat, tum breviori molliorique lapide quadrato ad reticulatam formam intermixto elegantissimae, specimen ob oculos ponit. Accuratiorem illius descriptionem, quandoquidem ubi de Puteolana architectura sermo erit, dimensionibus exhibitis exhibetur: firmus, ne hic agenda immature agamus, consueto praetermittimus. Tabulae hujus pavimentum intibus aquaria lapidea oblonga ex una parte, perpetuunque veluti emissarium pariter lapideum ex altera occurunt. Vulgarem mitto risuque excipiendam opinionem, ea feris Amphitheatri, quippe quibus aquam praebarent, usui fuisse: ac si in patenti porticu feras inter hominesque familiaritas posset intercedere: atque ex foramine in illo fundo aequa ac ex alterius declinatione illud aperte colligo; Spectatorum ea commoda aquam pro naturali necessitate exonerantium constituta fuisse, ut et in Pompejano Theatro, quod summa Principis munificencia ad praesens effunditur, emissarium compertum est perfimillimum.

Ad facillum quod spectat RR, ejusmodi locus, qui, con fluentibus religionis ac pietatis causa in Sanctum Pontificem ineditumque Martyrem Januarium Puteolanis Neapolitanisque, summa veneratione celebratur, spatia occupat bina ex iis, quae supra(1) cellarum nomine LL. Tab. antec. indicavimus. Cellas in Amphitheatre fuisse scimus, quem vero ad usum, nec pro certo affirmari potest, neque ita facilis negoti est divinare. Quaedam quasi spolia seu receptacula ad omnem scenicum atque arenarium apparatus habuit Lipsius: (2) cuius libenter amplectimur sententiam. Uerum quidquid sit de primaeva illarum constitutione, cum vetustissima Sancti Martyris acta(3) nos edocent, feris eundem objectum in Puteolano Amphitheatre dilaniandum, credi illud posse videtur; cum tive ad supplicium subeundum se comparantem, tive iam divinitus periculo defunctum, locum ibi aliquem vinculis confinctum occupasse, quem cellis illis RR. aptiorem nullum invenimus. Hinc perpetua traditione firmatum, eam RR, quae nunc facilli religione colitur. S. Martyrem feliciori auspicio exceperis, eademque traditione aedificium, praeter Amphitheatre et Colosseum, carcerum etiam S. Januarii nomine polentati consecratur.